
 

 
 

Pag. 1 di 3 

 
 

BANDO DI GARA 

 

PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE DEL SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO GESTITE DAL CONSORZIO DEI COMUNI PER L’ACQUEDOTTO DEL MONFERRATO, 
INCLUSO IL SERVIZIO DI REPERIBILITÀ – ANNI 2025/2026 – LOTTI A – B – C 

 
1) Codici CIG: 

Lotto A – CIG B6D2CA22A7 
Lotto B – CIG B6D2CA337A 
Lotto C – CIG B6D2CA444D 

 
2) Stazione Appaltante: 

CONSORZIO DEI COMUNI PER L’ACQUEDOTTO DEL MONFERRATO 
Via Ferraris n. 3 – 14036 Moncalvo (AT) 
sito internet https://www.ccam.it 
portale Acquisti Telematici  https://ccam.acquistitelematici.it/  
PEC ccam@legalmail.it  
Codice NUTS ITC17 

 
3) Principale attività esercitata: Servizio Idrico Integrato 

 
4) Natura prestazioni: 

PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO GESTITE DAL CONSORZIO DEI COMUNI PER L’ACQUEDOTTO DEL 
MONFERRATO, INCLUSO IL SERVIZIO DI REPERIBILITÀ – ANNI 2025/2026 – LOTTI A – B – C 

 

5) Tipo appalto: Lavori 
 

6) Luogo principale delle prestazioni: 
 
LOTTO A costituito dai seguenti Comuni: 
ALFIANO NATTA, CALLIANO, CAMERANO CASASCO, CAMINO, CASTELL’ALFERO, CASTELLETTO 
MERLI, CERESETO, CERRINA MONFERRATO, CHIUSANO D’ASTI, CINAGLIO, CONIOLO, CORSIONE, 
COSSOMBRATO, FRINCO, GABIANO, GRANA, MOMBELLO MONFERRATO, MONCALVO, 
MONCESTINO, MONTECHIARO, MURISENGO, ODALENGO GRANDE, ODALENGO PICCOLO, 
PENANGO, PONTESTURA, PONZANO, SERRALUNGA DI CREA, SESSANT D’ASTI – FRAZIONE DI 
ASTI, SETTIME, SOGLIO, SOLONGHELLO, TONCO, VILLA SAN SECONDO, VILLADEATI, 
VILLAMIROGLIO 

https://www.ccam.it/
https://ccam.acquistitelematici.it/
mailto:ccam@legalmail.it


 

Pag. 2 di 3 

LOTTO B costituito dai seguenti Comuni: 
ALTAVILLA, CAMAGNA, LOCALITÀ S. ANNA – CASALE MONF.TO, CASORZO MONFERRATO, 
CASTAGNOLE MONFERRATO, CASTELLETTO MONFERRATO, CELLAMONTE, CONZANO, 
FELIZZANO, FRASSINELLO MONFERRATO, FUBINE MONFERRATO, GRAZZANO BADOGLIO, LU E 
CUCCARO MONFERRATO, MIRABELLO MONFERRATO, MONTEMAGNO, OCCIMIANO, OLIVOLA, 
OTTIGLIO, OZZANO MONFERRATO, POMARO MONFERRATO, PORTACOMARO, QUARGNENTO, 
QUATTORDIO, REFRANCORE, ROSIGNANO MONFERRATO, SAN GIORGIO MONFERRATO, SAN 
SALVATORE MONFERRATO, SALA MONFERRATO, SCURZOLENGO, TERRUGGIA, TREVILLE, VIARIGI, 
VIGNALE, VILLABELLA – FRAZIONE DI VALENZA 
 
LOTTO C costituito dai seguenti Comuni: 
ALBUGNANO, ARAMENGO, BALDICHIERI D’ASTI, BERZANO SAN PIETRO, BROZOLO, BRUSASCO, 
CAPRIGLIO, CASTELLERO, CASTELNUOVO DON BOSCO, CAVAGNOLO, CERRETO, COCCONATO, 
CORTANDONE, CORTANZE, CORTAZZONE, CRESCENTINO (*), CUNICO, LAURIANO, MARETTO, 
MONALE (*), MONCUCCO TORINESE, MONTEU DA PO, MONTIGLIO MONFERRATO, 
MORANSENGO-TONENGO, MORIONDO TORINESE, PASSERANO MARMORITO, PIEA, PINO D’ASTI, 
PIOVA’ MASSAIA, ROATTO, ROBELLA, SALUGGIA (*), VERRUA SAVOIA, VIALE 
(*) Solo per condotte di adduzione – no per la rete di distribuzione 

 
7) Entità appalto: € 5.100.000,00 suddivisi come da tabella seguente: 

 

Numero 

lotto 
Oggetto del lotto CIG Importo 

1 LOTTO A B6D2CA22A7 1.700.000,00 

2 LOTTO B B6D2CA337A 1.700.000,00 

3 LOTTO C B6D2CA444D 1.700.000,00 

 Sommano  5.100.000,00 

 

8) Durata dell’appalto: 15 mesi  
 

9) Codici CPV: 
45231300-8 Lavori di costruzione di condotte idriche e fognarie 
45233141-9 Lavori di manutenzione stradale 

 

10) Varianti: la presentazione di varianti non è autorizzata  
 

11) Documentazione: 
integralmente disponibile al link https://ccam.acquistitelematici.it/ previa registrazione al 
portale Acquisti Telematici 

 

12) Termine ricezione offerte: entro e non oltre il 19/06/2025 ore 16:00  
 

https://ccam.acquistitelematici.it/


 

Pag. 3 di 3 

13) Lingua utilizzata: esclusivamente italiano 
 

14) Data e luogo apertura offerte: 
in data 23/06/2025 ore 10:00 in seduta riservata a mezzo del portale 
https://ccam.acquistitelematici.it/   

 

15) Modalità finanziamento: Fondi di bilancio della Stazione Appaltante 
 

16) Tipo di procedura: aperta 
 

17) Criterio di aggiudicazione: 
offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, criteri 
compiutamente descritti nel disciplinare di gara 

 

18) Vincolo offerta: 
l’offerta vincola il concorrente per 180 (centottanta) giorni dalla scadenza del termine indicato 
per la presentazione dell’offerta 

 
19) Denominazione dell’organo per le procedure di ricorso: TAR Torino 

 
20) Data pubblicazione avviso: 

il presente bando è pubblicato nel sito istituzionale del Consorzio alla sezione Amministrazione 
Trasparente all’indirizzo https://ccam.it/gare e sul portale Acquisti Telematici all’indirizzo 
https://ccam.acquistitelematici.it/. Fa fede la data di pubblicazione inserita nella predetta pagina 
 
 
 

Il Responsabile Unico di progetto 
Arch. Anna Massa 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

Il Procuratore Responsabile dei Contratti del Consorzio dei 
Comuni per l’Acquedotto del Monferrato  

 
Dott. Renato Lusona  

 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

 
 
 
 
 

https://ccam.acquistitelematici.it/
https://ccam.it/gare
https://ccam.acquistitelematici.it/

